Patet regula, quæ etiam aptari potest libris in quibus data opera et speciatim agitur de controversiis post auctoris ætatem agitata. Exinde apud criticos plerosque apochryphum habetur symbolum illud quod Athanasii vulgo inscribitur, ex eo quod data opera et apertius in ipso reffellantur hæreses. Nestorii et Eutychetis, quæ, post S. Athanasii obitum, exortæ et agitatæ fuere.

5.º

Diversitas styli, sive quoad auctorem, sive quoad ætatem, gravia suppeditant momenta ad discernendum librum genuinum a suppositio.

Siquidem indubium est, cuique scriptori tum stylum, tum elegantiam, tum phrases, tum dicendi rationem propria inesse. Nihilominus, quia non minus est certum, scriptores pro ætate, pro argumento, pro libitu, multa scribere diverso et vario stylo, hujus regulæ usus solertiam, magnam eruditionem et praxim ex parte critici exquirat; nec enim quævis styli diversitas quoad scriptorem, multo vero minus quoad sæculum, sufficit ad suppositionem libri adstruendam: nam et scriptor sæculi parum politi, elegantiori stylo uti potest, qui aliud sæculum redoleat.

REGULÆ CORRUPTIONIS.

Præter suppositionis regulas nunc expositas, quæ omnes ferme ad interpolationem corruptionemve libri dignoscendam facile accommodari queunt, sequentes addi possunt.

1.º

Si in veteribus codicibus deest aliquid quod in recentioribus reperitur, interpolationis indicium habetur: quod si in libro desideratur aliquid quod in codicibus præsertim manuscriptis veteribus reperitur, liber mutilatus jure habetur.

2.º

Si ea verba quæ ab antiquis scriptoribus ex libro aliquo citantur, in eo postea non reperiantur, mutilationem aliquam

suspiciari licet: si vero verba illa aliter legantur, suspectus, ex ea saltem parte, liber haberi debet.

3.

Dum semel certo constat librum aliquem genuinum esse opus talis scriptoris, et simul continet quædam recentiora aut posteriora ea ætate in qua conscriptus fuit, interpolatum esse merito suspicamur.

4.

Si in libro occurrant loca et capita, quæ ab auctoris, vel stylo, vel doctrina in eodem, vel in altero opere abhorrent, tanquam incerpollatus aut corruptus probabiliter haberi potest.

SCHOLIUM.

Apocryphus liber triplici ratione appellari potest. Nam primo dicuntur apocryphi libri illi, qui a quibusdam scriptoribus inter sacros seu canonicos annumerati fuere, eos tamen Catholica Ecclesia ex canone sacrorum librorum expunxit, ut evangelia illa, quæ S. Petri, S. Thomæ olim inscripta sunt. Unde hic apocryphus idem audit ac non canonicus. Secundo, apocryphi dicuntur libri illi, qui aut narrationes ineptas, aut perversa dogmata quoad fidem et mores exprimunt, quamvis revera ad eos antiquos scriptores pertineant, quorum nomine insigniuntur: proinde hæc denominatio libris ecclesiasticis reservatur, atque pluribus eorum accommodatur, quos tanquam apocryphos Gelasius rejecit. Tertio denique, apocryphi nuncupantur illi, quorum veri auctores ignorantur, aut dubii et incerti existunt.